Öz

Kurtubî’nin (öl. 671/1273) telif etmiş olduğu “el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân” isimli tefsiri,
rivayet ve dirayet metodunun hususiyetlerini mezceden bir yapıya sahiptir. Tefsirinde Hz.
Peygamber’in hadisleri başta olmak üzere sahâbe ve tabiîn neslinden oldukça yoğun nakil-
lerde bulunan Kurtubî aynı zamanda âyetlerin yorum ve izahında çeşitli kaynaklara müra-
caat etmiştir. Mâverdî’nin (öl. 450/1058) “en-Nüket ve’l-ʿuyûn” isimli tefsiri bu kaynakların
başında gelmektedir. Kurtubî için bu eser gerek selefe ait haberleri tedarik etme gerekse
bunlarla ilgili yapılan yorum ve değerlendirmeler bakımından büyük öneme sahiptir. Bu
durum sadece Mâverdî’nin tefsirinin Kurtubî’ye veri sağlayan güvenilir bir kaynak olmasıy-
la sınırlı değildir.

Kurtubî kaynaklarda Ebû Süfyân ve Ebû Cehil’in isimlerinin zikredildiğini belirtmektedir.
Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) kanalıyla gelen rivayete göre başlangıçta Hz. Peygam-
ber’e düşmanlık yapan Ebû Süfyân, Hz. Peygamber’in onun kızlarından biri olan Ümmü Ha-
bibe ile evlenmesi neticesinde en yakın dostlarından biri haline gelmiştir.5 Mâverdî ise bu
âyetin nübüvvetle birlikte kendisine çok eziyet eden Ebû Cehil’in yaptıklarına sabredip, onu
affetmesi yönünde Hz.

Nitekim Kurtubî “O, namaza kalktığın
vakit seni de secde edenler arasında dolaşmanı da görmektedir.”8 âyetindeki görme eylemini Hz.
Peygamber’e atfederek “Sen namazda iken kalbin ile arkandaki kimseleri, önünde bulunan-
ları gözlerinle gördüğün gibi görürsün.”9 anlamında yorumlayan Mâverdî’nin Mücâhid (öl.
103/721) kanalıyla zikrettiği rivayeti reddetmektedir. Bu manada yorumlanabilecek sahih
bir hadisin varlığını kabul eden Kurtubî sonraki âyetin “O her şeyi işiten ve bilendir.”10 şeklin-
de devam etmesi sebebiyle zamirin Allah’a râci olması gerektiğini vurgulamıştır.11 Kurtubî
açıkça ifade etmese de muhtemelen “Rükûnuzu ve secdenizi tam yapın.

Zikredilen örnekten açıkça anlaşıldığı gibi Kurtubî âyetin zâhir anlamını tespit ve teyit
etmede siyak ve sibak olarak şöhret bulan bağlam bilgisini aktif bir şekilde kullanmış, âyetin

2014), Fussilet 41/34.
5 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, thk. Muhammed b. Âşûr

(Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2002), 8/297. Kurtubî’nin Sa‘lebî (öl. 427/1035) aracılığıyla Mukâtil
b. Süleyman’a isnat ederek naklettiği bu rivayetin Mukâtil’in tefsirinde zikredilen bilginin tam aksine
Ebû Cehil’le ilgili olduğu belirtilmiştir. Kurtubî Mukâtil’e ait rivayet ve bilgi malzemesini doğrudan değil
de Sa‘lebî’den tedarik ettiği için onun aktardığı yanlış bir haberi aynen tefsirinde zikrederek kendisi
de aynı hataya düşmüştür.

İbrâhim’in dinine uymayı emreden âyet ifadesin-
deki20 emrin kapsam ve sınırlarını belirlemede Kurtubî’nin sergilediği yaklaşım bu bakım-
dan dikkat çekmektedir. Şöyle ki konuyla ilgili rivayetlere bakıldığında Abdullah b. Ömer
Hz. İbrâhim’e uyma emrini hac menâsiki ile sınırlandırmış, Taberî (öl. 310/923) ise putlar-
dan uzaklaşarak İslâm’ı benimseme olarak yorumlamıştır. Mâverdî, ismini açıkça zikretme-
diği Şâfiî mezhebine mensup bazı ilim adamlarından rivayette bulunarak mezkûr emrin
Hz. Peygamber’e terk etmesi emrolunan hususlar dışındaki bütün konularda Hz.

Peygamber’in şanının yüceliği ve şefaat gibi görüşler ön plana
çıkmaktadır.34 Kurtubî de Mâverdî’den iktibas ettiği rivayetlerle kevser hakkında yapılan bu
yorumları on altı maddede özetlemiştir.35 Hz. Peygamber’e verilen bütün hayırları kevser
kapsamında mütalaa eden Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713) kaynaklı rivayete rağmen36 Kurtubî,
kevserin cennetteki ırmak veya nehir olarak anlaşılması gerektiği düşüncesini savunmuş-
tur. Onun rivayetler arasında tercihte bulunmasındaki en temel sebep, kevserin cennette
ırmak veya havuz olduğunu vurgulayan Hz. Peygamber kaynaklı sahih rivayetlerdir.37 Kur-
tubî’ye göre Hz.

Bununla birlikte Kurtubî’nin
rivayetlere yaklaşımının tefsirdeki yöntemiyle uyum içerisinde olduğu söylenebilir. Şöy-
le ki Kurtubî “nâzıra” kelimesinden mülhemle âyetteki ifadeyi gerek Rabbinin mükâfatı-
nı bekleme gerekse Allah’ın emrini gözetleme olarak izah eden Mâverdî’nin Mücâhid (öl.
103/721) ve İkrime’den (öl. 105/723) naklettiği rivayeti40 kabul etmemiştir. Müminlerin gece
dolunayı gördükleri gibi âhirette de Allah’ı açık seçik göreceklerine dair Buhârî ve Müslîm
kaynaklı rivayetler başta olmak üzere Hz.

Rivayete göre müşrikler Hz.
Peygamber’in nübüvvetini ispatlayacak mucize göstermesini istemişler, bunun üzerine ay
iki parçaya ayrılmıştır.51 Kurtubî bu rivayete rağmen Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve Kuşeyrî
(öl. 465/1072) gibi bazı müfessirlerin âyetteki ifadeyi, kıyametin kopma ve ayın yarılma za-
manının yaklaştığı anlamında yorumladıklarından bahsetmektedir. Öyle ki yapılan bu izah
tarzı Mâverdî’nin nakline göre cumhurun görüş ve kanaatini yansıtmaktadır.

Yû-
suf, efendisinin karısına karşı kötü niyet beslemediği gibi onun bu konudaki isteğine de
olumsuz cevap vermiştir. Kurtubî ayrıca Hz. Yûsuf ’un uçkurunu çözme ve buna benzer
davranışlarının peygamberlerin ismetiyle bağdaştırılamayacağını, bu sebeple konuyla ilgili
rivayetlerin sahih olmadığını ileri süren İbn Atıyye’nin (öl. 541/1147) açıklamalarını doğru
bulduğunu belirtmiştir.59 Âyetleri yorumlama hususunda konuyla ilgili rivayet malzemesini
ve müfessirlerin genel kanaatini mutlak surette dikkate alan Kurtubî’nin burada farklı bir
tutum içerisine girmesinin temel sebebi peygamberlerin masumiyetinin zedelenme ve ihlal
edilme ihtimali karşısındaki hassasiyetidir.

her birini insanı değerli kılan özellikler arasında telakki ettiği için rivayetler ara-
sında herhangi bir tercihte bulunma ihtiyacı hissetmemişlerdir. Bu genel eğilimden ayrılan
Kurtubî ise Taberî ve Mâverdî gibi müfessirlerin eserlerinde zikrettiği çeşitli rivayetler ara-
sında Dahhâk’ın (öl. 105/723) görüşünü tercih ederek, insanı üstün kılan niteliğin akıl oldu-
ğunu belirtmiştir. Ona göre insan akıl sayesinde Allah’ı bilip tanımakta, O’nun emirlerini,
bahşettiği nimetleri akılla idrak etmektedir. Bununla birlikte Kurtubî dini mükellefiyetleri
ifa konusunda aklın tek başına yeterli olmayacağını, bu nedenle Allah’ın peygamberler ve
kitaplar gönderdiğini ifade etmiştir.

Aklın ilahî hakikatlerin bilgisine ulaşmadaki işlevine büyük önem atfetmekle
birlikte dinî bilgilerin kaynağını vahye dayandıran Kurtubî esasında mezhebinin konu hak-
kındaki yaklaşımını özetlemiştir. Nitekim görüşlerini delillendirmek için kullandığı güneş
ve göz örneği de Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) yaptığı mukayesenin aynısıdır.63 Dolayısıyla Kur-
tubî’nin konuyla ilgili yorumları Eşârîliğin aksine aklı nakille aynı mertebeye çıkaran, aklı
vahiy gibi mutlak bir bilgi kaynağı olarak değerlendiren Mu‘tezîlî fikirleri eleştiri amacı
taşımaktadır.

dirilmeden sonra Allah Teâlâ’nın çeşitli mucizelerini idrak
ettiklerine dikkat çeken Kurtubî, vuku bulan bu mucizelerin onları iman etmelerini sağla-
ma amacına matuf olması bakımından mükellefiyetin muhakkak surette sürmesi gerektiği-
ni vurgulamıştır.66 Bu tartışmaya katılan İbn Âdil (öl. 880/1475) de âyetteki şükür kelimesi-
nin “Ey Dâvûd ailesi! Şükür için çaba gösterin.”67 anlamında kullanıldığını bu bakımdan şükrün
bütün kulluk vecibelerini kapsadığını belirterek Kurtubî ile aynı görüşü paylaşmıştır.68 İki

61 Mâverdî, en-Nüket, 3/257; Begavî, Meâlimü’t-tenzîl, 3/125; Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/621; Hâzin, Lübâbü’t-teʾvîl,
3/137.